
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33083 59Terça-feira, 08 DE MARÇO DE 2016

..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 04/03/2016
Vigência:07/03/2016 a 05/04/2016
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Art.57, inciso I, da Lei nº8.666/93.
Contrato: 001
Exercício: 2016
Contratado: Empresa PAULO BARROSO ENGENHARIA LTDA.
Endereço: Av. Perimetral, 2000, Terra Firme, CEP. 66077-830 - 
Belém/PA
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

Protocolo 936035

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 013/2016-GAB/NGTM
OBJETIVO: Apresentação do Projeto BRT Metropolitano na 
Câmara Federal às 17:00h.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei 5.810 de 24 de janeiro de 
1994.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Brasília/DF
PERÍODO: 08/03/2016 a 08/03/2016 (½ Diária)
SERVIDORES: 5832284, Cesar Augusto Brasil Meira(Diretor 
Geral)
5149940, Marilena Mácola Marques(Diretora Executiva)
2017016, Paulo de Castro Ribeiro(Diretor de Planejamento)
ORDENADOR: Cesar Augusto Brasil Meira

Protocolo 936047

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 012/2016-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 138, V da Constituição Estadual e conforme 
Decreto, de 09/12/2011, publicado no DOE nº. 32.053 de 
12/12/2011.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora 
abaixo:

ID. FUN NOME PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO DE 
GOZO

5464501

MARINA 
LUCIA 

PEREIRA 
DOS REIS

2015 a 2016 04/04/2016 a 
03/05/2016

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano.
Belém, 03 de março de 2016.
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

Protocolo 936036

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 058 DE 04 DE MARÇO DE 2016
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, publicado no DOE Nº 32.798, de 
01.01.2015.

R E S O L V E:

DESIGNAR a servidora ALDA CRISTIANE DE OLIVEIRA 

ALVES, Identidade Funcional nº 5900108/1, ocupante do cargo 

de Técnico em Gestão de Desenvolvimento Ciência, Tecnologia 

e Inovação - Engenharia de Alimentos, lotada na Diretoria 

de Tecnologias Sociais - DTS, para responder pelo cargo de 

Coordenador GEP-DAS 011.4, no período de 02/03/2016 a 

31/03/2016, com todas as vantagens inerentes ao cargo durante 
o impedimento do titular ISAÍAS DE OLIVEIRA BARBOSA 
JÚNIOR, Identidade Funcional nº 70096714/4, que se encontra 
em gozo de Licença Prêmio, conforme Portaria nº 054/2016, de 
26/02/2016, publicada no DOE nº 33.077, de 29/02/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica e 

Tecnológica, em 04 de março de 2016.

ALEX FIÚZA DE MELLO

Secretário de Estado

Protocolo 935569

.

.

ERRATA
.

Fica retifi cado na Portaria nº 060 de 04.03.2016, publicada 

no D.O.E. nº 33.082 de 07.03.2016, que concedeu férias.
Onde se lê: Identidade Funcional 5113141/1.
Leia-se: Identidade Funcional 6113141/1
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 

e Tecnológica, em 07 de março de 2016.

Protocolo 935740

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 057 DE 04 DE MARÇO DE 2016.

O Secretário de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelo Decreto de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 DE 
01.01.2015;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 249, de 11 de 
outubro de 2011, em observância ao art. 32 e 33 da Lei nº 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994 e o § 4° do art. 40 da Constituição do 
Estado do Pará, e
CONSIDERANDO ainda o Parecer Conclusivo apresentado 
pela Comissão Especial de Avaliação de Desempenho - CESAD, 
instituída pela Portaria n° 561, publicada no DOE n° 31.309 de 
01/12/2008.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, a avaliação especial de desempenho do estágio 
probatório da servidora abaixo relacionada, considerando-a apta 
para exercer o cargo efetivo, com conceito obtido de acordo com 

o seu respectivo processo de avaliação.

ID.FUNCIONAL NOME CARGO PROCESSO CONCEITO

5804513/3

JOANA 
ALMEIDA 

LEÃO

TÉCNICO EM GESTÃO 
DE DESENVOLVIMENTO, 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO - GEOGRAFIA

2012/449302 EXCELENTE

 

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-

SE.

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 

e Tecnológica, em 04 de março de 2016.

ALEX FIÚZA DE MELLO

Secretário de Estado
Protocolo 936013

..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº. 070/2016
OBJETO:  Adequação do Valor Global e Anual para o Exercício 
de 2016
DATA DA ASSINATURA: 07/03/2016.
CONTRATO:  Nº 053/2013 - ASSOCIAÇÃO PROATIVA DO PARA 
- APPA.
VALOR PARA O EXERCICIO DE  2016: R$ 210.068,10
VALOR GLOBAL: R$ 223.841,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.122.1297.8338 - 339039.                  
FONTE DE RECURSO: 0261.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES.

Protocolo 935802

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 047/2016 / Fundamentos  Legal:  nº001/2008 - AGE 
Nome: Gilnei Freire dos Santos / Cargo: Técnico em Redes de 
Computadores / CPF: 181201302-78 / Nº de Diária: 0,5 / Origem: 
Belém/ Destino: Sta Izabel/Americano / Período: 07/03/2016 
Objetivo: T este de Link na Escola Albertina Leitão(Santa Izabel) 
e instalação de net adapter em Americano. Ordenador: Theo 
Carlos Flexa Ribeiro Pires CPF: 166769802-82 PRESIDENTE DA 
PRODEPA - EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo 935899

Portaria: 046/2016 / Fundamentos  Legal:  nº001/2008 - AGE 
Nome: Fábio Augusto Nunes Bastos / Cargo: Analista de Suporte 
/ CPF: 513099982-72 / Nº de Diária: 1,5 / Origem: Belém/ 
Destino: São Francisco/Tracuateua / Período: 06 a 07/03/2016 
/ Objetivo: Verifi cação das cidades digitais de São Francisco e 
Tracuateua que encontram-se inoperantes. Ordenador: Theo 
Carlos Flexa Ribeiro Pires CPF: 166769802-82 PRESIDENTE DA 
PRODEPA - EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo 935963

Portaria: 046/2016 / Fundamentos  Legal:  nº001/2008 - 
AGE Nome: Ivanildo Fonseca de Andrade / Cargo: Motorista 
/ CPF: 134459282-15 / Nº de Diária: 1,5 / Origem: Belém/ 
Destino: São Francisco/Tracuateua / Período: 06 a 07/03/2016 
/ Objetivo: Deslocamento do colaborador, Fábio Bastos. As 
localidades de São Francisco e Tracuateua. Ordenador: Theo 
Carlos Flexa Ribeiro Pires CPF: 166769802-82 PRESIDENTE DA 
PRODEPA - EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo 935967

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 045/2016-SEEL,
 DE 02 DE MARÇO DE 2016.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 
de 28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de 
Junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, e 
considerando o Processo nº 2016/76394,
RESOLVE:
Designar os servidores ALEXANDRE DE ALMEIDA CORREA 
(Pregoeiro) CLAUDIA MARIA MAGALHÃES MOURA e 
ELBER JOSÉ OLIVEIRA MAIA (membros da comissão), para 
comporem a Comissão Especial de Licitação que licitará os 
serviços através do Pregão Eletrônico nº 01/2016 da Secretaria 


